24/10/2022 14:30 https://sipac.ufrn.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=5242660

https://sipac.ufrn.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=5242660 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
COORDENAÇÃO DO CURSO ENGENHARIA MECÂNICA

ATA DE RESULTADO DE ELEIÇÃO PARA COORDENADOR DE CURSO Nº 20 / 2022 - CEMEC/CT
(14.11)

Nº do Protocolo: 23077.143106/2022-22

Natal-RN, 21 de outubro de 2022.

Prezados (as),

Às oito horas do dia vinte e um de outubro de 2022 foi iniciada a eleição para a escolha de vice-
coordenador do Curso de Engenharia Mecânica por meio da plataforma SIGEleição.

Concorreu para as eleições uma candidatura única abaixo:

01 Candidato à Vice-Coordenador do curso de Engenharia Mecânica ÁLVARO AUGUSTO SOARES LIMA -
Matrícula: 3254216.

As eleições transcorreram normalmente durante todo o dia das 08:00 às 20:00 horas. Ao final do período,
foram encerradas sem nenhuma alteração.

Procedeu-se em seguida à apuração dos votos, cujo resultado foi o seguinte: 24 votos válidos, 0 votos
brancos e 0 votos nulos. Sendo destes, 18 docentes e 6 discentes.

A candidatura única obteve uma porcentagem de 35,57% dos votos válidos para vice-coordenação do
Curso de Engenharia Mecânica, portanto, considerada ELEITA, conforme resultado e ata anexados.

Atenciosamente,
Comissão Eleitoral

(Assinado digitalmente em 21/10/2022 20:33 )
GEOVANE SANTIAGO BISPO
SECRETARIO ADMINISTRATIVO

CEMEC/CT (14.11)
Matrícula: 1258173

(Assinado digitalmente em 22/10/2022 00:23 )
RAPHAEL ARAUJO CARDOSO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
MEC/CT (14.20)

Matrícula: 3138731

(Assinado digitalmente em 21/10/2022 20:54 )
JOSE COSTA DE LIMA JUNIOR

DISCENTE
Matrícula: 20220024043

Visualize o documento original em https://sipac.ufrn.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 20, ano: 2022, tipo: ATA DE RESULTADO DE ELEIÇÃO PARA
COORDENADOR DE CURSO, data de emissão: 21/10/2022 e o código de verificação:

a338a28b9d

https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

EMITIDO EM 21/10/2022 20:07

Resultado Final da Eleição

Eleição: Eleição para Vice-Coordenação do curso de Engenharia
Mecânica/UFRN

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
Sistema Integrado de Gestão de Eleições - SIGEleição

Vice-Coordenação  EngenhariaCargo

Candidatura 01 - Chapa 01

Grupo de Eleitores Válidos
GERAL - Docentes Ativos com Exercício no Departamento 18

GERAL - Alunos Ativos de um curso (Graduação) 6

24Total de Votos

14,400

*** Candidatura Vencedora ***

MÉDIA PONDERADA:

da Candidatura:

Grupo de Eleitores Brancos Nulos
GERAL - Docentes Ativos com Exercício no Departamento 0 0

GERAL - Alunos Ativos de um curso (Graduação) 0 0

Total de Votos 0Brancos e Nulos: 0

Total de Votos do Cargo:
Válidos Brancos Nulos

24 00

24Total de Votos da Eleição: 0 0
Válidos Brancos Nulos

O SIGEleição não possui regras de desempate. Em caso de empate, todas as candidaturas empatadas serão
consideradas vencedoras. Cabe à comissão eleitoral decidir como se dará o desempate

Resultado gerado pelo SIGEleição de acordo com as regras de apuração configuradas. Esse resultado será oficial
apenas depois da chancela da comissão eleitoral.